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1 ÚVOD
V současné době se v České republice setkáváme s tím, že se v rámci poskytování

sociální pomoci protínají dva světy. Na jedné straně existují neziskové organizace vycházející

z křesťanské církve, které se odkazují k tomu, že charitativní činnost (dnešní terminologií

sociální pomoc) včetně sociální pomoci byla vždy jejím polem působnosti. Pomoci se zde

dostávalo lidem chudým, na okraji společnosti a dokonce i s hendikepem (Kolařík 2008), skrze

různá bratrství a řehole. Už ze samé podstaty její charakter vychází z morálních a duchovních

zásad křesťanské víry (Pastorace.cz: [b. r. ]).

Na straně druhé v novodobé historii vzniká sociální pomoc, jež vychází z myšlenek

vědy a sociálního státu a ve svých původních myšlenkách se zaměřuje na to, jak začlenit

jedince do stávajícího sociálního systému (Keller 2007). Takto pojatá sociální péče se nazývá

sociální práce a za její základní charakter lze označit termín odbornost (Sociální revue: ©2005).

V tomto smyslu je sociální práce součástí systému sociálního státu, jejímž cílem

je „uspokojování sociálních potřeb klientů a zajištění kontroly, příp. Změny chování, které

je považováno za sociální problematické nebo deviantní“ (Matoušek 2003:25). Zatímco prvně

zmíněné pojetí sociální pomoci obsahuje transcendentní prvek, tak nově definovaná sociální

práce je zaměřená pouze na světskou realitu.

Oba tyto světy se střetávají na pozadí legislativně vymezeného prostředí poskytování

profesionální sociální práce. V České republice je definována především Zákonem o sociálních

službách 108/2006 Sb. Na jedné straně křesťanská sociální pomoc ztrácí svoji důležitost

v legislativně ukotvené sociální práci a na straně druhé jsou tu křesťanské neziskové

organizace, které profesionální sociální práci poskytují. Křesťanské církve se tak dostávají

do paradoxní situace, kdy jsou nuceny poskytovat profesionální sociální práci, která je ve svých

základních premisách odlišná od křesťansky pojaté sociální péče.

Současně i poskytování profesionální sociální práce neziskovými organizacemi

je v podstatě důsledkem krize sociálního státu, protože ten ve snaze ušetřit finanční prostředky

a zefektivnit poskytování profesionálních sociálních služeb, je přesunul na neziskové

organizace. Dochází tak k ořezávání zdrojů pro poskytování profesionální sociální práce, na

základě něhož stát přetváří své instituce včetně sociální politiky do podoby liberálního trhu

(Šimíková 2015). Křesťanské neziskové organizace jsou tak nuceny poskytovat profesionální

sociální práci, která není výrazem křesťanské sociální péče, přičemž při poskytování sociální

práce musí fungovat podle předpokladů volného trhu, což v podstatě může také znamenat, že
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se poskytovaná sociální pomoc přestane orientovat na pomoc potřebným, ale podle toho, kdo

je může zaplatit (Sociální práce: ©2015).

Výše zmíněné tržně orientované poskytování profesionální sociální práce však nemá

vliv pouze na charakter poskytovaných sociálních služeb, ale ovlivňuje také financování

a provoz celé křesťanské neziskové organizace, protože ta se musí umět prosadit mezi ostatními

neziskovými organizacemi na pozadí vzájemné soutěže „tržních“ subjektů nabízející

profesionální sociální práci (ESFCR [b. r. ]: 2).

V této práci se tak budu zaměřovat na to, s jakými riziky se zkoumaná nezisková

organizace potýkala od roku 2002 do roku 2015 na pozadí profesionální sociální práce a jaké

důsledky tato rizika pro zkoumanou neziskovou organizaci mohly mít. Tématem práce naopak

není snaha celkově vysvětlit původ a charakter rizik ve vztahu ke všem aspektům činnosti

zkoumané neziskové organizace. Cílem je spíše zaměřit se na konkrétní zpracovávaná rizika,

strategie k vyrovnání se s nimi a na to, zdali se tyto strategie promítly někam dále v rámci

zkoumané neziskové organizace.

V rámci konceptualizace rizik vycházím z teorie rizikové společnosti od Ulricha Becka

a přístupu Governmentality Approach původně vyvinutém Michelem Foucaultem na jejichž

základě budu zjištěná rizika porovnávat. Teorií rizikové společnosti definuji riziko, jako

budoucí událost, kterou není možné lehce vypočítat, protože se jedná o jev, který nemá žádné

hranice a může udeřit kdykoliv a kdekoliv. A právě proto mi teorie rizikové společnosti umožní

vztáhnout rizika do celospolečenského kontextu. Governmentality Approach mi namísto toho

umožní, zaměřit se na mocenské vztahy v rámci definice a projevů rizik. Základní metodou při

analýze rizik je metoda Process Tracing, která mi umožní, zaměřit se na kauzální mechanismy

způsobující rizika.

V první části práce se zaměřím na souhrn přístupů k pojetí rizik, zde představím

pozitivistické a sociálně konstruktivistické pozice včetně přístupu Governmentality Aproach a

následně přestavím teorii rizikové společnosti. Teorie rizikové společnosti mi zde také slouží

pro vymezení epistemologického stanoviska, ze které v této práci vycházím. Ve druhé části se

zaměřuji na kontext profesionálních sociálních služeb a neziskových organizací v České

republice. Zde se zaměřím také na to, jak byla zkoumaná nezisková organizace formována.

Následuje část s vymezením metodologie. Ve čtvrté části se zaměřuji na analýzu rizik. Nejdříve

představím hlavní rizika, se kterými se zkoumaná nezisková organizace setkávala a setkává. Po

té se zaměřuji na mechanismy, které nezisková organizace využívala k tomu, aby se s riziky

vypořádala. V páté části se zaměřuji na porovnání zjištěných rizik s vymezenou teorií a nakonec

představím závěr a hlavní zjištění.
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2 POZITIVISTICKO – REALISTICKÉ KONCEPTUALIZACE

RIZIK
Konceptualizaci rizik lze vnímat jako moderní nástroj se záměrem předcházet

nebezpečím, čímž se předpokládá lidské rozhodování zaměřené na budoucnost (Beck 2016:

264). K tomu jsou užívány různé techniky pro výpočet statistických pravděpodobností a

odchylek, čímž fenomén nebezpečí dostává konkrétní podobu. To umožňuje např. moderní

statistika, která je schopna převádět jednotlivé jevy do statistických veličin, a následně testovat

pravděpodobnost jejich vzniku (Bayatrizi 2008; Giddens, 1991: 111; cit. podle Peteres 2016:

102). Vzniká tak nové chápání událostí, protože koncept rizika umožňuje definovat, co je

v rámci normy a co je již její odchylkou (Lupton 1999:2-4). Jinými slovy dokáže odlišit

žádanou budoucnost od nežádané. Zohreh Bayatrizi (2008: 121, 123) to ukazuje na proměně

vnímání smrti v Evropě. Ta byla až do 18. století neodmyslitelně spjata s každodenním životem

lidí. Smrt patřila do života stejně jako život sám, protože člověk ji nemohl ovlivnit. To mohl

pouze Bůh či jiná nadpřirozená síla. Od 18. století se však pod vlivem osvícenství začíná smrt

redefinovat do předvídatelné kalkulované veličiny. Sama o sobě přestává být vnímána jako

nevyhnutelnou událostí, ale jako jev, který je spuštěn řadou faktorů, jako např. nemocí,

nedostatkem hygieny apod.

Konceptualizace rizika ve své základní rovině vychází z pozitivistického stanoviska,

zdůrazňující ověřitelnost faktů, jednoznačnost a univerzalitu jevů (Lupton 1999, 2013). Podle

pozitivismu je člověk od reality oddělen a objektivní realita existuje mimo lidské vědomí.

V rámci popisu a zachycení reality, výzkumný objekt má vlastní inherentní kvality, které

existují nezávisle na výzkumníkovi, výzkumník vlastnosti objektu nevytváří, ale objekt je už

má. Metodami k zachycení reality jsou statistika či obsahová analýza. Validita přístupu pak

spočívá v jistotě, protože pozitivismus má za to, že jeho metody dokáží pravdivě měřit realitu

(Weber 2004: 4). A s konceptualizací rizika je to stejné. Podle pozitivismu mají rizika svou

vlastní povahu, existují nezávisle na výzkumníkovi a reálnou míru jejich dopadu je možné

zjišťovat pozitivistickými metodami, např. statistikou. To, že člověk dokáže stát mimo realitu

a přitom se na ni dívat a popisovat ji, je právě tím mechanismem, který umožňuje rizika

zjišťovat a zabraňovat jim.

Postupem času se konceptualizace rizik obohacuje o přístup realismu, který stejně jako

pozitivismus vnímá vnější jevy jako reálné s vlastními inherentně danými vlastnostmi, a také


[…]

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případné rezistence proti normám a hodnotám profesionální sociální práce (Jurik, Cavender,

Cowgill 2009).

Zároveň by bylo zajímavé se zaměřit na utváření sociální politiky státu, protože se na

její tvorbě podílejí mnozí aktéři, čímž se její tvorba může stávat také konfliktní. To je dáno tím,

že každý aktér může mít různorodé názory a postoje (Sociální politika: @2010 [29]).

Z propojení teorie rizikové společnosti a přístupu Governmentality Approach by bylo zajímavé

sledovat jednotlivé zapojení aktérů a jejich vliv na utváření sociální politiky.

V neposlední řadě by bylo možné se zaměřit přímo na to, jak se promítají globální

procesy do zkoumané NO a jakým způsobem proměňují zavedenou praxi. Na jedné straně

existuje v současnosti mnoho evropských dotačních programů, které jsou v českém prostředí

využívány (Regionální operační program, Individuální plánování apod.) a na straně druhé

globální propojení vytváří prostředí, ve kterém se neziskové organizace musejí potýkat

s novými výzvami. Deborah West a David Heath (2011) zkoumají propojení mezi globalizací

informačními a komunikačními technologiemi a neoliberalismem. Podle nich stojí současná

sociální práce na zastaralých přístupech, a proto ani není schopná řešit situace související

s komplexními a propojenými otázkami globalizace, informačních a komunikačních

technologií.

Neméně důležitým bodem je také zachycení vztahu reálně odehrávajících se událostí s

konkrétními zaznamenanými událostmi do záznamu z jednání správní rady. Hlubší

prozkoumání tohoto vztahu by jistě přispělo k celkovému pochopení konceptualizace rizik a

formování mechanismů k jejich zabránění. Zde by se dalo rozsah práce rozšířit také o

diskurzivní analýzu, která by umožnila zohlednit vztah ideologie a viděním či neviděním

určitých rizik.

Zároveň samotné záznamy reflektují pouze řešená rizika mezi ředitelem a správní radou.

Nic z toho, co se řešilo na jiném stupni (samotný ředitel, ředitel se zaměstnanci, zaměstnanci

apod.) je z analýzy vynecháno. Analýza tak nezahrnuje konceptualizaci rizik a jejich dopadů

na klienty, konkrétní reakce na rizika jednotlivými zaměstnanci, vnímání rizik, případný rozpor

mezi riziky definovanými v záznamech z jednání správní rady a reálnou praxí apod.
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14 ABSTRACT
This work is a case study of risks in one Christian non-profit organization providing

professional social services. The risk concept is based on the Theory of Ulrich Beck's Risk

Society and on the Governmentality Approach based on the concept of Michel Foucault. The

Theory of Risk Society address the risks to the whole society processes. The Governmentality

Approach extends the scope of the Risk Society Theory to the power structures at risk. It turns

out that the nature of the risks in the non-profit organization in question corresponds to the Risk

Society Theory. The analysed risks are of an ambiguous nature, and the response to potential

risks often brings new risks. According to my analyses, the key risks in this work are the lack

of financial resources and staff, which is spinning out a series of responses that ultimately circle

back to a lack of funding and, above all, employees. The power risk analysis has shown that the

dominant "maker" of risks is legislative regulation and donor conditions to ensure "quality

provision of professional social services".

15 KEY WORDS
Risk, Risk society theory, Governmentality Approach, Christian non-profit organization,

professional social services, Process tracing
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17 PŘÍLOHA A: OTÁZKY K POLOSTRUKTUROVANÝM A

ONLINE ROZHOVORŮM SE ZAMĚSTNANCI NEZISKOVÉ

ORGANIZACE

Pokud chce křesťanská nezisková organizace existovat, kde všude se musí oficiální zaregistrovat?

Když nezisková organizace poskytuje profesionální sociální služby, musí být stále registrovaná i na

Ministerstvu kultury?

Jak se jednotlivé oficiální registrace propojují (MPSV, Ministerstvo kultury apod.)?

- Jak podmínky na sebe navazují?

- Je možné vyhovět všem podmínkám dohromady?

Je možné propojit křesťansky orientovanou sociální péči s profesionální sociální prací?

Existují nějaké podmínky, které limitují neziskovou organizaci?

Jaká rizika vnímáš jako důležitá?

Proměňovaly se nějak tato rizika v čase? Je možné je umístit do konkrétních období (např. rok)?

- Čím byly evropské projekty rizikové?

Řeší/řešily se nějak tato rizika? Jak?

Jakým způsobem se řeší nedostatek finančních zdrojů?

- Mění se tento způsob?

Existovala snaha řešit finanční nedostatek v rámci jiných zdrojů, než z dotačních řízení?

Jak významnou roli hrál případný nedostatek finančních prostředků? Jak se to vnímalo?

- Hrál nedostatek financí vždy významnou roli?

- Jak se řeší, když nedostatek finančních prostředků?

- jaká je ideální finanční situace?

Jak se řešil a řeší nízký počet klientů?

Z jakých důvodů se koná setkání správní rady?

Proč jsou mezery v zápisech správních rad? Mezi lety 2008 – 2010 chybí.

z jakých důvodů se může proměnit správní rada?

Když se vyskytne\vyskytla nějaká negativní záležitost, vyhodnocovala ji správní rada pouze jako

samostatný případ anebo vycházela ze zkušeností z minulosti?

Snaží\ila se správní rada po nějaké negativní události vytvořit strategie, které by stejné situaci příště

zabránily?

Jaké bývají důvody stěhování? Či změn prostor?

Když byla nezisková organizace v pronajatých prostorách od církve, platil se za ně nájem?

jak s nedostatkem pracovníků pracujete?

Musí mít rizika nějakých specifický charakter, aby se při setkání správní rady řešila?

Těmi monitorovacími indikátory máš na mysli ty, co jdou od donátoru?
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- Jak vznikla tato pravidla?

17.1