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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autor – Jan Petr – ve své práci obrací pozornost k vybrané neziskové organizaci a konstatuje,

že bude zkoumat rizika, jimž byla organizace vystavena, kdy rámcem je realizace činností

spojených obecně pod označením „sociální práce“. Cílem bylo tedy popsat strategie, které

jsou voleny s ohledem na vyskytující se rizika, jež komplikují naplňování záměrů dané

organizace. Oproti předešlé práci, autor obezřetněji volil své záměry a práce naplňuje zvolené

cíle.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a

vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autor se v teoretické části, oproti předešlé verzi, úspěšněji připravil na vymezení procesů

označovaných jako rizikové a to nejen tím, že prokázal lepší historický vhled do vývoje a

konceptualizace rizika, ale i preciznějším porozuměním zvoleným autorům (zejména Beck,

Douglasová, Foucault, Lash atd.). Stejně jako je srozumitelnější popis kontextu, co jsou a jak

autor rozumí sociálním pracem.

Autor následně popisuje, jak došlo v kontextu sociál služeb k ustavení jím zkoumané

organizace a jaká se postupně vyskytovala (admistritativní, právní aj.) rizika při poskytování

sociálních služeb.

Oceňuji, že autor přepracoval i metodologickou část. Kdy za základ svého metodologického

přístupu přijal tzv. Proces Trancing. Za sebe mám však k volbě metody námitku a to tu, že je

příliš optimistická v předpokladu nalezení kauzálního řetězce, obzvlášť bere-li si autor za

jeden ze svých teoretických pilířů např. Bruno Latoura. (a nestačí to vyřešit konstatováním

„veškeří aktéři mají pro mne význam příčiny“ s. 43) stejně tak, jako klíčová postava, jíž je

Beck. Domnívám se, že autor v návaznosti na zvolené autory roubuje postup do prostředí,

v němž by byl odmítnut, nebo velmi kriticky reflektován.

Protože základem analýzy jsou autorovi dostupné dokumenty, oproti předešlé verzi DP

reflektuje rizika a problémy (např. nedostatečná triangulace dat, atd.) Typologie vlastních

rizik je zdůvodněna adekvátně a nalézají oporu v materiálech, které autor pro svou analýzu

využívá.
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3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce po formální stránce naplňuje standardy na práci kladené.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a

slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Přepracovaná práce se adekvátně vyrovnala s námitky oponenta a je patrné výrazné zlepšení

při práci s teorií a její aplikací na získané poznatky. Stejně tak analýzy nejsou již jen

převyprávěním popsaného, ale vykazují charakter relevantních interpretací.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI
OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1) Která z pěti identifikovaných hlavních rizik autor nejvíce překvapila a proč?

2) Mohl by autor provést reflexi zvolené metody v kontextu Becka a Latoura a předestřít

obhajobu, proč by autoři zvolenou metodu měli akceptovat?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji hodnotit známkou velmi dobře.

Datum: 24. 5. 2018
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